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KONTRATA

KoMUNA E PRISHTINES, rruga:uQK 2, n6 tekstin e mi:tejme (Autoriteti Konraktues')'tt€

njdrEn an€ dhe

,, GERTECH " SH.P.K,', adresa: Prishtine, me numer t€ regiistrimit te biznesit 7l I 16506 dhe

numer fiskal 601191969 perfaqesuar nga Burbuqe Kosumi - Drejtor, nE anen tjeterjan€ pajtuar

si nE vijim pdr td pOrmbyllur nj0 kontratE publike pdr:

Furnizimi me 10 aparata fotografik proefesional pdr nevoja tE Komun€s

Me num6r identifikues: 616 18 86 121

Neni I L6nda
Ldnda e kontrates do t6 jet6 : Furnizimi me l0 sparata fotografik proefesionar p€r nevojr t6Komunes

Neni 2 Kushtet e derges€s

2 l Koh€zgjatja e furnizimeve do tejete 30 ditc nga ndnshkrimi i planit te menaxhimit.

2.2 Yendi i dorezimit t€ fumizimit do te jete n6 Objektet e Komunes se pristin€s.
Neni 3 Origiina

;.liffiXEl-'Jlf,.'i1;f#,,,il1*rtjnkate te. ori&iines s€ rumizimeve, m6 s6 voni ar€herd kur e k€rkon
konrrares. .- ,s,,,,z,meve. Mosveprimi sipas k€tij tustrti munOie [eu:l;;;i, ;;;"].".
Neni 4 emimi
4. I Qmimi toral i furnizimeve duh
shhredhjete e giashte euro). 

- -- lettcjete: 4'955,76 euro (kat€r mije e n€nt€qind e pesedhjete e pese pike
\r

\

;:Tjf il:#:fJ}li#t""',:;::;""



4.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 4.1 m€ sip€r duhet tejete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Fumizuesit sipas kontrates.

4.3 Ai duhet te jete i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do te b€hen n€ pajtim me Kushtet e te Veganta te kontraGs.

Neni 5 Rendi i p6rpar6sise i dokumenteye t€ kontratEs

5.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kjo man€veshje e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e Pergiithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Fumizuesit, duke p€rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;
(f) [5!&itp&diEsoidq:,1i$s!ir6:ddsi4s$teti&i*1.

5.2 Dokumentet e ndryshme qE e p€rb€jn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojne nj€ra tjetren; dhe ne raste
te paqartesise ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise ne te cilin jane dhene me
sip€r.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim qe kane td bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga njdra an€ dhe Fumizuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj t€
identifikimit dhe duhet te dergohen me poste, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

6.2 N€se personi q€ d€rgon komunikatdn k€rkon veftetim te pranimit t6 saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikat€n e tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e komunikat€s me shkrim, derguesi duhet te
kerkoje vertetim te pranimit te komunikates se tij. Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i mane te gjirha
masat e nevojshme per t€ siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

6.3 Kudo qe n€ kontratd parashikohet dhEnia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe n€ njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do t€ jete
ne forme te shkruar dhe fialet "njoftoj", "vertetoje", "miratoj" ose"vendos€ "do t€ shenohen n€ p€rputhje
me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikate ose vendimi i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa
arsye.

6.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur n€ gjuh€n I ne tri origiinale per Autoritetin Kontraktues dhe nje
origj inale per Fumizuesin.

Piir -\utoritetin Kontraktues Ptr Kontra ktuesin

Emri: Zekd Bardhaj Emri: ta&nnq {ctsunq
Pozita: Udhdheqds i Prokurimit Pozita: ft.\t..nia 
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PiRGJITHSHME

Neni I PErkulizimet

l.l "Kontrrt0" do tg thote marevcshjae lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte sh€nuar ne formuladn
e konhatds te ngnshkruu nga palet, duke Firfshiri, te gjitha shtojcat per kete dhe te giitha dokumentet e inkorporud me reference

ne E.

1.2 ,.Produktet" perkufizohen si te mira materiale qe kang vlere ekonomike, duke pdrfshire por pa u kufizua, ne mallrat, anikujt,
lendet e para, makinerite dhe pajisjet. obj€ktet ne formc te ngurte E lengshme ose te gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes se mallmve, sig eshte e quajtur Fleten mbi te Dhenat e Tenderit.

1.4 ,,Furnizues" do te thote nje person fizik ose juridik qd eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te k€saj kontrate

fumizon mallra q€jane objekt i kesaj kontrate.

1.5 "PsE(t)" do te thote n€nshkruesit e kontrates.

1.6 "lrkotermet" do tg thote termal nderkomb€tare tregtare qe pdrbdjne rregullat e interyretimit te termave tregtare qe

percaktojne menyren, kostot dhe rreziqgt qe lidhen me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 ..Furnizim" do te thote dor€zim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te sp€cifikuar ne kontraE, si dhe te veodosura dhe
pakgtuam ne mgnyren e p€rcaktuar ne kontrate,

1.8 ..Cmimi i kontrat[s" do te thote Qmimi q€ i paguhet fumizuesit si9 specifikohet ne formularin e kontrates, ne pelputhje me

shtesa E tilladhe rregullimet ose heqiet, si muod te behet ne baze te kontrales.

l.g "Sherbimct pas shitje!' do tg thote sherbimet ndihmese, sir instalimi, mirembajljq riparimi i fumizimeve, sigurimi i pjeseve

rezerve qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngjashme nE lidhje me fumizimet e produkteve.

l.l0 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

l.l I "KVK" do te thote Kushtet e Veqanta te Kontrates.

Neni2 Gjuha dh€ li&ii irplikueshtm

2.1 KVK e saktesojne cili esht€ ligji qe i percakton te &jitha geshtjet qe nukjane te mbuluam ne kontrate.

2,2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen ne giuhen e specifikuar ne KVK.

Neni3 Trsrsferimi

3.1 Tmnsf€rimi do te jete valid vetem nese ka marreveshje tE shkuar pdrmes te ailes Fumizuesi e t.ansferon kontraten e vet ose

nj€ pjesd te saj te nje pale e trete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, la transferoje kontraten ose nje pjese

te saj, ose ndonje p€rfitim apo interes nga ajo, p€rve9 ne keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor te bankiereve te Fumizuesit, te shumave qe duhet te paguhen ose qe do rc behen

borxh sipas kontratesi ose

b) ne rast E dhenies se te drejtes se Furnizuesit siguruesve td Fumizuesit per te kerkuar pagesen nga ndonje person tjeter i

detyruar ne rastet kur sigu.uesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Fumizuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Fumizuesin ngaobliSimet e veta

per pjesen e kontratgs qe tashme eshte reslizuar ose per pjesdn qe nuk eshtg bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet tg ploGsojne kriteret e p€rshtatshmgrise qe zbatohen p€r dhenien e kontrales p€rvee

ne raste kur transferimi behet ne banke apo kompani te siSurimit ose institucion tjeGr financiar.

Neni 4 N[o-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetgm nese ka mareveshje te shkuar permes se ciles Fumizuesi ia beson realizimin e nje pjese tg

kontrates se tij nje pale te trete.



4.2 Elementet e kontrates qe do te nenkontraktohcn dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontraktues me

rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ngnkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Fumizuesi duh€l te njoftoj
me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje Fumizuesin pgr vendimin e vet brenda30 dite pune nga

marja e njoftimit. duke i paraqitur a$yet e veta nese nuk leshohet eutorizimi. Fumizuesi nuk oEnkootrakton pa autorizim me

shk m nga Autoriteti Kontraktues. Te d ithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshmeriso.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megiithate mund te siSuroj, ku e
konsiderone site nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Fumizuesi eshte Fl€rgiegies p€r aktet, gabimet dhe ncglizhencen e n€nkontraktuesve te vet si dhe te agjentevo ose te

punesuarve, ne tE njejtn menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Fumizuesit, agient€ve te tij ose punetoreve te fij.
Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese te kontrates ose aprovimi i nenkontaktuosit nga ana e Autorit€tit kontraktues nuk e

liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrates.

4.5 Nese nenkontraktuesi ka mane ndonje obligim te vaz hdueshdm qe vazhdon p€r nje periudhe qe e tejkalon ate te periudhes se

garancisE nen kontratd ndaj Fumizuesit, pgrkitazi me lurnizimet qg ij€p nenkontraktuesi, Fumizuesi duhet qe, ne gfaxedo momenti

pas skadimit tE periudhes se garancise, I'i transleroje menjdhere te Autoriteti kontraktues, me kerkesd dhe shpenzime t€ Autoritetit
kontraktues, perfitimet e obligimeve E tilla p€r kohezgjatjen e garancisc sd skeduar.

\rni 5 l)hlnia e dol(unrcnttr t
5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'ijap€ Fumizuesit pa

pagese atehere kur eshte e nevojshme, nje kopje tg skicave E pergatitura pg. realizimin e kontrates dhe kopje te specifikimeve
dhe dokumenteve tjcra tg kontrates. Furnizuesi mund te bleje kopje tjera t€ ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumonteve tjer4
ne rast se ato mund te gjenden. Pas leshimit tg certifikates se garancise, ose pas pranimit final te saj, Furnizuesi i kthen autoritetit
kontraktues tg giitha skicat. speaifikimet dhe dokumentet tjera E kontrares.

5.2 Perveg nesc eshte enevojshme perqellimeE kontrates, skicat, sp€cifikimetdhe dokumentet tjera qe ijep autoriteti kontraktues

nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Fumizuesi pa pajtim paraprak td sutoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato dokumente

plotesuese dhe udhezimet qe jane te nevojshme per ekzekutim te mire tg kontrates dhe per kompensim demi nga ndonje defekt te

saj.

Ncni 6 Ndihma lidhur me rregullorct vendore

6.1 Fumizuesi mund te kerkojg ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r marjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informaiave

mbi zakonet, urdherate apo ligiel anesore te R€publikes se Kosov€s te cilat mund te ndikojne te fumizuesi g,ate.ealizimit te

obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontmktues mund tajape ndihmen e kerkuar nga Fumizuesi me shpenzime te Fumizuesit.

6.2 Nese eshte e nevojshme, Fumizuesi do ta lajmeroje me kohe Autoritetin kontraktuos per te dhdnar mbi fumizimet ashtu qe

Autoriteti kontraktues tg mund te marre lejet e kerkuara ose licencat e imponit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe te marre lejet e kgrkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te arsyeshme,

duke marre parasysh dalat e realizimit te kontrates.

Obligimet e pirgliahshm€ tc Furnizuesil

7.1 Fumizuesi duhet ta realizojg kontra$n me kujdesin dhe syQeltesine € duhur duke pdrfshir€, aty ku eshte sp€cifikuar, dizainin,
prodhimin, dor€zimin e fumizimit dhe kryerjen e puneve te gera pgrfshire kompensimin pdr ndooje defokt ne furoizime.

7.2 Fumizuesi duhet te veprojg sipas urdhrave administralive qe i jep autoritcti kontraktues. Ngse Fumizuesi konsideron se

kerkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit te kontrates, ai, duke iu ekpozuar denimit per shkelje te kontralgs,

do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur a$yet e tij brenda 30 di€sh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i

urdhrit administrativ nuk do te pezullohet pcr shkak te ketij njoftimi.

7.3 Fumizuesi duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republiken e Kosoves dhe do

te siguroje qe personoli i tij, te afermit e tyre, dhe punetoret vendore te tij giithashtu t'i respektojne dhe te veprojne sipas keryre

ligieve dh€ negulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet fi trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatal e mana lidhur me kontralen si private dhe konfidenciale.

Perveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime tg ekzekutimit te kontrales, ai nuk do te publikoje ose shpalose asnje detaj

te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Fumizuesieshte gup, pdrberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkim te Autoritetit kontraktues.

\cnilJ l'rrjardhir

8.1 Fumizuesi do td panq€se nje c€rtifikate zyrtare te prajardhjes ne momentin e pranimit te perkohshem. Nese ky obligim nuk

plotesohet, kjo do te Qoje ne nderprerje te kontrates, me paralajnerim zynar.



\eni9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do te, jo me vone se dita e nenshkrimit te konlrates. fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ekzekutim te
plote dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet ng KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e

Autoritetit kontraktues per qfaredo humbjeje qe gshte pasoje e mosekzekutimit te plotd dhe te duhur te obligimeve kontraktore
nga ana e Fumizuesit,

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do E jete ne formen e dhene nd pjesen [V te kontrates.

9.3 Perveg asaj pjese te specifikuar ne KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitj€s, siguria e ekzekutimit do te leshohet brenda 30 dit€sh

nga leshimi i certifikates se perkohshme te pranimit.

Neni l0 Sigurimi

l0.l Mallrat e fumizuam sipas kontrates duhet te jene te siguruara plotesisht m€ nje valute lirisht t€ konvertueshme kunder
humbjes ose demtimit te rastdsishem te prodhoj ose bleje, transportoj, ruaj dhe shpgmdaj ne m€nyrdn e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit te Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do te mbaje pergiegiesi te plote, dhe do

ta siguroje Autoritetin kontmktues nga te giitha ankesat nga palet e treta per dem ndaj prones ose lendime personale q0 shkaktohen

nga ekzekutimi i kontratgs nga ana € Fumizuesit, nenkontraktuesve dhe pungtoreve te tyr9.

Neni ll Programii realizimit

I l.l Nese kerkoher ne KVK. Fumizuesi do te dorezoje nje progam te realizimit te kontrates qe do te aprovohet nga autoriteti
kontraltues. Ky program do td p€rmbaje sd paku keto:

i) rendin sipas td cilit Fumizuesi propozon te realizohet kontrata, duke perfshire dizajnin, prodhimin, dorezimin ne vend te

pranimit, instalimin. testimin dhe komisionimin; dhe

ii) tp dhena dhe info.mata te tjera te cilat mund t'i kerkoje me arsye autoriteti kontraktues.

I 1.2 KVK do t€ saktesojne limitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet fi dorezohet per aprovim autoriteti kontraktues

dhe afatin e fundit pdraprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi iprogramit nga autoriteti kontraktues nuke liron Fumizuesi

nga obligimet e tij sipas kontrates.

I1.3 Nese Auto t€ti Kontmktues nuk arin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i p€rmendu ne Nenin I 1.2 brenda afateve te
pdrmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se nuk ka afat

te oaktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

I1.4 Asnie ndryshim material ne program nuk mund te bdhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megiithate, nese pro$esi i

.ealizimit te kontrates nuk behet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udh€zoj€ Fumizuesin qe ta ripunoj€ programin

dhe ta dorezoje programin e ripunuar p€r aprovim te ai.

I 1.5 Pam pranimit te perkohshem te fumizimev€, Fumizuesi duhet te fumizoj me manualet e funksionimit dhe mir€mbajtjes sc

bashku me vizarime, t€ cilsr do te jene ne detaje tg tilla qe do te mundesoj Autoritetit Kontraktues op€rimin, mirembajtjen,

rregullimin dhe riparimin e te gjitha pjeseve te furnizimev€. Perveg nese eshtg percaktuar ndryshe ne KVK. manualet dhe

vizatimet do te jeng ng gjuhen e kontrates dhe nB forma dhe numrat tg tilla tg deklaruara n€ kontratd. Fumizimet nuk do te
konsiderohen E perfunduara me qdllim t€ pranimit te perkohshem deri sa manualet dhe vizatime e tillajane fumizuar Autoritetit
Kontraktues

\eni l2 Marr€veshjet tatimore dhe doganore

12.l Duke iu nenshtruar dispozitave te tjera te p€rcaktuara ne KVK, Furnizuesi do tE jete plotesisht pergiegids per pagesen e

te gjitha taksave, detyrimeve te pulles, taksat e licencave, tarifal doganore dhe taksat tjera qd lindin apo imponohen deri ne

dorezimin e Mallrave te kontraktuam ne v€ndin e dorezimit, siQ eshte percaktuar nga Autoriteti Kontmktues.

Neni I3 l'xtrnt{l dhe litcncxt

l3.l Perveg ne rastet ku. eshte parapare ndryshe ne KVK, Fumizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga te giitha ankesat

qe jane rezultat i perdorimit t€ patentave, licencave, skicave, modeleve ose maxkave apo emrave tregta.e si9 eshtd specil'ikuar ne

konrrare, pe.veQ nese shkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

\cni I J Periudha e €kzekutimit tg deryrave

l4.l Periudha e ekzekutimit te detyrave do te filloje ne daten e fiksuar ne pajtim me Nenin 2, pa paraSjykim ndaj zgiatjeve t€
periudhes te cilat mund te lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Perveq kur palet pajtohen ndryshe, realizimi i kontrates duhet te filloje jo me vone se 90 dite pas njoftimit te dhenies se

konrrates. Pas kesaj date Fumizuesi ka te drejte te mos e realizoje kontraten dhe te marre perfundimin e saj aPo kompensimin per

ddmin qe ka p€suar. Furnizuesit do ta humb kete te drejE perveq ngse ai e ushtron ate brenda 30 diteve nga data e skadimit td

periudhes 90 ditesh.



14.3 Nese mundesohen peiiudhat e ndara te realizimit per sasi te ndala, k€to periudha nuk do td mblidhen ne rastet kur nje
Fumizuesi ijepen m€ shume se nje sasi.

N€ni 15 Zgiatja e p€riudhEi s€ ekzckutimit

15.l Fumizues mund tg kgrkoje zgiatje te periudhes se ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tU vonohet, ose pritet se do te
vonohel, pgr ndonjgren nga keto arsyel

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose ploEsuese:

b) Kushte td jasht€zakonshme klimatike ne vcndin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo dor€zimin e
fumizimeve:

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund te ndikojne ne dorezimin e fumizimeve, te cilat nuk kane mundur t€ pamshihen ne

mdnyre te mjaftueshme nga nj€ fumizues komp€tent;

d) Urdhra administrative qe kane odikuar ne dalen e realizimit, perveg atyre qe jane shkaktuar prej gabimit te fumizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrales;

D Te gjitha suspendimet e dorezimit dhdose instalimit te furnizimeve qe nukjane pdr shkak te gabimi te Furnizuesit;

g) Forca madhoret

h) Shkaqe tjera qe jane permendur ne keto Kushte te p€rgjithshme dhe t€ cilal nuk jang per shkak te gabimit te Fumizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ke$ vonese, Fumizues duhet ta lajneroje autoritetin kontraktues se ka per

qellim te beje kerkesd per z&iatje te periudhes se realizimit per te cilen ai konsideron se ka t€ drejte dhe, perve9 n€se ka ndonje
mareveshje tjeter ndermjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 dit€sh ijep autoritetit konhaktues te dhdna

&jithep€rfshirdse ashtu qe te mund te kontrollohet kerkesa"

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim per fumizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojd kete zgiatje te periudhes se

realizimit nese mund te arsyetohet, ose ng menyre prospektive ose retrospektive, ose ta informoj€ Furnizuesin qe nuk i eshE

dhene e drejta per zgiatje te periudhes.

Neni 16 Voncsat e ekzekutimit

l6.l Nese Fumizues me pergiegi€sine e tij nuk arin t'i dorezoje ndonje ose te gjitha mallrat ose tg realizoje sherbimel brenda

limiteve kohore te sp€cifikuam nd kontrate. Autoriteti kontraktues, pa njofrim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera

te tij sipas kontrates, do te kete td drejte, Sr secilen dite qe kalon odermjet skadimit te periudhes se kontrates dhe dales aktuale

te perfundimit, t'i mar€ demet e likuiduara te barabana me 0,2570 ne dite te vleres se fumizimeve te pa dorezuara deri ne nje

makimum prej l0 7o te vl€res totale te kontrates,

16.2 Nese mosdorezimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshem te fumizimeve ne teresi, demet e likuiduara td pampan

ne paragrafin 16.l do e llogarilen ne baze tg vlergs totale te kontrales

16.3 Ngse Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkojg se paku l0 o/o te vleres se kontrats ai mundct, pasi ta njoftoje me

shkrim Fumizuesin:

- te konfiskoje garancin€ e realizimil:

- te nderprese konhaten, dhe nd kete rast Fumizuesi nuk do te kete E drejte per kompensim; dhe

- te hyje ne nje kontratg me nje palg te trete per dhenien c pjeses se mbetur te fumizimeve. Fumizuesi nuk do te paguhet per

kete pjesg te kontrates. Fumizuesi gjithashtu do td jete i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga

kjo parnundesie tij.

Neni l? Suspendimi

17. I Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, ne gfaredo kohe ta udhezoje Fumizuesin qe te pezulloje:

a- prodhimin e fumizimeve:
b. dorezimin e fur.izimeve ng vendin e pranimit ne kohen e specifikua, pdr dorezim ne programin e realizimit ose, ngse

nuk eshte specifikuar koha, ng kohen kur ato duhel € dorezohen: ose

c. instalimin e fumizimeve qejane dorezuar ne vendin 9 pranimit.

17.2 Cjare pezullimit, Fumizuesi do E mbrojne dhe sigurojn€ fumizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose ne ndonje v€nd

tjeter, nga perkeqgsimi, humbja apo demtimi per aq sa te jete e mundur dho sa eshtg kerkuar nga autoriteti kontraktues, edhe nese

fumizimet jane dorezuar n€ vendin e pranimit ne pajtim me kontrat€n, por instalimi i tyre gshtg pezullu{ nga autoriteti
kontrahues.

17.3 Shpenzimet plotesuese qe jane shfaqur ng lidhje me kdto masa mbrojtese do fi shtohon gmimit te kontrates. Fumizuesi nuk

do te marrg pagesg t€ shpenzimeve plotesuese nese pezullimi eshte:

a) Zgiidhur ne menyre te ndryshme ne kontrate; ose



b) eshte i nevojshem per arsye te kushteve te zakonshme klimatike n€ vendin e pranimit;

c) esh& i nelojshem pdr shkak te ndonje gabimi te Furnizu€sit ose

d) eshte i nevojshem p€. siguri tg ekzekutimit t€ mire te kontratgs ose te ndonje pjese te saj perderisa nevoja e tille nuk
shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

l?.4 Fumizues nuk do te kcte te drejte per shtesa ne gmimin e ko rates perveg nese &i e lajmeron autoritetin kontraktues brenda

30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pozulluar progresin e dor€zimit se ka per qellim te beje ankese per ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do te percaktoje ato pagesa plotesues€ dhe/ose zgjatje te periudhes

sd realizimit qe do E behen nga Fumizues perkitazi me kete ar*ese ng menyre te drejte dhe te arsyeshme sipas mendimit E
autoritetit kontraktues,

17.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte per shkak te gabimit & Fumizuesit, Fumizues, duke
njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kerkoje & v^z hdoje me fumizimer brenda 30 ditdsh, ose te nderpr€se kontralen.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit te kontrates behet e pavlefshme per shkak te gabimeve permbajtjesore,
parregullsive osc mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realizimin e kontrates. Ng rastet kur ato gabime, parregullsi

ose mashtrime i atribuoh€n Furnizuesi! atehere Autoriteti kontraktues mund c refuzoje t'i beje pagesat ose mund li kth€je shumat
qe tashme jane paguar, ng proporcion me rgndesing e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellimi ip€zullimit te kontrates eshte qe te verifikohet nese gabimet p€rmbajtjesore te supozuara si dhe paregullsite apo
mashtrimet kane ndodhur ne te vefiete. Nese ato nuk mund e konfirmohen, realizimi i kontdes do te rifilloje sa me shpejt qd

eshte e mundur. Gabimet permbajtjesore ose panegullsite do t4 jene te ditha shkeue te kontrates ose dispozitave rregullalive qe

rezultojne nga nje veprim osc mosveprim qe shkaldon ose qe mund te shkaktoje humbje ne buxhetin e Autoritetit Konlraktues.

\eni lll CilEsi, e furnizimeve

l8.l Fumizimet duhet t'i plotesojne sp€cifikimet teknike te pamqitura ne kontrald ne tg gjitha asp€ktet dhe ie jene konform ne te

gjitha aspektet me skicat, sondazhcl, modelet, mostrat, struldurat dhe kerkesat tjera ne kontrate, te cilat duhct te mbahen nC

dispozicion tg Autoritetit kontraktues per qellime identifikimi giad periudh€s s€ realizimit te kontrates.

18.2 Te giitha pranimet teknike Feliminare te pampala ne KVK duhet t€ behen me kerkesg te derguar nga fumizuesi i per

auto tetin kontraktues. Ne kerkese do te saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorgzuara pgr kgte pranim sipas kontrates

dhe te tregoje numrin e sasise dhe vendin ku do te behet pranimi ng menyren e duhur. Marerialel, artikujt dhe mostrat e
specifikuara nd kerkese duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kerkesat per kete pranim pala se te

inkorporohen ne fumizime.

18.3 Edhe nese materialet apo artikujt qe do te inkorporohen ne Fumizime ose n€ prodhim te komponenteve qe do te fumizohen
jane pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prapc mund te refuzohen nese ndonje kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime.

dhe ne kete rast ato duhet te nderrohen menjehere nga fumizuesi. Fumizuesit mund fi jepet mundesia t'i riparoje dhe t'i
pdrmiresojg materialet dhe artikujl qejane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do E pranohen per inkorporim nB fumizime
vetem nesejane riparuar dhejang permiresuar ne aE menyre qe tgjete i kenaqur autoriteti kontraktues.

\eni l9 lnspektimidhe testimi

19. Fumizues do te siguroje qe fumizimet te dorezohen ne vendin e pranimit me kohe qe t'i mundesohet autoritetit kontraktues

te vazhdoje me pranimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka panpare pbtesisht veshtiresite q€ mund t'i hase ne kete

aspekt, dhe atij nuk do fi lejohet qe te paraqese ndonje arsye per vonesg.

19.2 Autoriteti kontmktues do te kete te drejte qe here pas here tg inspektoj€, kontrolloje, mase dhe testoj€ komponente!
materialet, dhe mjeshtering, dhe te kontrolloje pdrparimin e p€rgatitjos, fabrikimit apo prodhimit te Cfaddo artikulli qe p€rgalitet,

f'abrikohet ose prodhohet per t'u dorezuar sipas konhates, ne menyre qe te percaktojg ngse komponentet, materialet dhe mjeshteria

kane cilesine dhe sasine e kerkuar. Kjo do te b€het ne vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose ne vendin e pranimit apo ne

vendet qejane sp€cifikuar ne KVK.

19.3 Per qdllimg te testimeve dhe insp€ktimeve e till& Fumizues do te:

a) I jap€ autoritetit kontrattues, pdrkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese per testim, makin4 pajisje, vegla,

pune. materiale, skica dhe te dhena te prodhimit qe zakonisht kerkohen per inspektim dhe testiml

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'ijape autoritetit kontraktues qasje ne Qfargdo kohe te a$yeshme ne vendin ku do te realizohen lestimet.

19.4 Nese p€rfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk gshtg prezent ne daten e vendosur per testim, furnizuesi mundet qe, perveQ

nese ka marre udhezim tjeter nga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin, i cili do t€ konsiderohet se eshtg bere ne prezencEn

e autoritetit kontraltucs. Fumizuesi menjehere do t'i dergoje kopjet e certifikuaB si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti
kontraktues, nese nuk ka qeng prezent gja$ testit, do t'i pranoje rezultatet e testit.

19.5 Nese kompongntet dhe materialet i kane kaluar testet e siperpermendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje fumizuesin
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ose ta miratoje certifikimin e fumizuesit lidhur me kete.

19.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohon per .ezultatet e testit, secili do t'iajape tjetrit mendimin e vet brenda
15 ditesh nga mospajtimi itille. Auto teti kontraktues ose Fumizues mund te kerkojne qe kgto teste te perseriten ne te njejtat
kushte dhe rethanab ose nese ndonjera pale kerkon, te bstoh€n nga nje ekspa( i zg,odhur me margvoshje te ndersjellg. Te gjitha
raponet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili do fi komunikoje rezultalet e keryre rcsteve pa vonose te
fumizuesi. Rezultalet e ri-testimit do te jene perfundimtarc. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga pala pikepamja e se ciles
deshnoher se eshte gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjatd realizimft te detymve te tyre, autoriteti kontrahues dhe p€rsonat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin personave te
paautorizuar informata lidhur me metodal e ndermarrjes sd prodhimit dhe operimit, te cilat informata ikang mand giate
inspektinit dhe testimit,

Neni20 Parimet t€ pergiithshme tE pagessve

20.1 Pagesal do tg behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Fumizues sipas kesaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga Fumizues do tg behen ne llogarine bankarc te dh€ne ne Pjesen
V, ldentilikimi Finonciar, i kesaj kontrate qe e ploteson Fumizuesi. I njejti formular, qd ibashkengjitet kerkeses pgr pagese.

duhet tg perdoret pcr t'i raportuar ndryshimet ng llogarine bankare.

20.3 Shumat duhet te paguhen brendajo me shume se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen kerkesa e pranueshme per pagese

eshte regiistruar nga depanamenti perka€s. Data e pageses do re jete data ne te cilen debitohet llogaria e institucionit. Kerkesa
per pagesg nuk do tejete e pranueshme nese nuk plotgsohen nje ose me shume nga kerkesat thelb€sore.

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajmeruar Fumizuesin qe kerkesa per pagese nuk mund te plotesohet
sepse shuma nuk do te paguhet pdr shkak se rluk jane dorezuar dokumentet e duhura p€rmbajtjesore ose sepse ka deshmi qe

shpenzimi mund te mosjete legjitim. Ne rastin e fundit mund te b€het nje inspektim i menjehershem per qellim te kontrollimeve
tjera. Furnizues do te japd sqadme, modifikime apo informata tg tjera brenda 15 ditesh pas kgrkesgs. Periudha e pageses do te
llogaritet nga data ne te cildn eshte regj istruar kerkesa per pagesd e pergatitur o€ menyren e duhur.

20.5 Pasi qe tg k€te kaluar afati i fundit i dhEne ne Nenin 20.3, Fumizues mundet qg, brende dy muajsh pas pagesds se vonuar,
te kerkoje interesin per pagesd te vonuar me norme te re-zbritje qe zbatohet nga institucioni leshues i Kosoves ne diten e pale te
muajil ne te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te pdrqindjes. Interesi per pagesd tE vonusr do te zbatohet p€r kohen
qd kalon ndermjet dales se afatit te fundit E pageses (nuk perfshihe0 dhe dates ng te cilen debitohet llogaria e Autoritetit
kontraktues (perfshihet),

20.6 Te giitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudhes se dhend ne Nenin 20.3 do t'ijapin e drejtg Furnizuesit
qe ose te mos e realizoje kontraten, ose ta nderprese ate, me paralajmerim prej 30 ditesh per Autoriletin kontraktues.

Neni 2l Dortzimi

2 l. I Fumizuesi duhet t'i dorezoje furnizimet ne pajtim me kushtet e kontrates. Fumizimet do te jene ne pergjegi€si tE Fumizuesit
deri ne pranimin e tyre te p€rkohsh€m.

21.2 Fumizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu siQ kerkohet per tE parandaluar demtimin apo keqesimin e gierdjes se tyre gjate

transponit deri ne destinacionin e tyre, si9 eshte dhene ne kontrate. Paketimi duhet te jete i mjaftueshem per te p€rballuar pa
kufizime, bartjen e ashper. ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripen dhe reniet gjate fianzitil dhe mbajtjen ne ambienl te hapur.
Madhesiae paketimit dhe p€sha duhet t'i pershtaten, n€se eshte e mundur, largesise se desrinacionit perfundimtar te fumizimeve.
dhe mundesise se mungeses se pajisjeve per bartj€ te rende ne e giitha pikat giat€ transitit.

21.3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhejashtd pakove duhet te jene ne pajtim me kerkesat e dhena ne m€nyre €
hapur ne KVK, dhe i ndnshtrohen ndryshimeve qe mund tg urdh€rohen m€ vong nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnje fumizim nuk do te transponohet as te dorezohst ne vadin e pranimit derisa fumizussi te kete pranuar urdhrin e

dorezimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuosi do te jete pe?gj€gtes per dorezim ne vendin e pranimit te te giitha fumizimeve
dhe pajisjeve te fumizuesit, q€ jane te nevojshme per qellime te kontra$s.

21.5 Dorezimi duhet te konsiderohet se eshte ber€ atehere kur ka deshmi me shhim qe eshte ng dispozicion p€r te dy paldt se

dorgzimi i fumizimeve eshte bere ne pajtim me kushtet e kontrates.

Neni22 Operacionct e verifikimit

22.1 Fumizimel nuk do te pra.nohen derisa tg jene realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime te Fumizuesit.
Inspektimet dhe testet mund te realizohen pam transportit, ne piken e dorezimit dhe/ose ne destinimin final te mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, giate progesit te dorgzimit te fumizimeve dhe pam se te merren fumizimet, duhet te ketg fuqing qe

E urdh€roje ose tg vendosd:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh siq dshte sp€cifikuar ne urdher, te te giitha fumizimeve te



cilat, sipas mendimit E autoritetit kontraktues, nukjane ne pajtim me kontraten;

b) zevendesimin e tyro me fumizime te mira dhe tg pgrshtatshm€;

c) heqien dhe ri-insralimin e mir€ t€ pajisjeve, pa mane parasysh testet e meparshme tg tyre ose pagesat e pjesshme te tyre,
ose ndonje instalim qe lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin per te cilin dshte pergiegies furnizuesi, e qe sipas

mendimit tg autoritetit kontraktues nuk eshtd ne pajtirn me kontraten;

d) qB puna e Hre ose mallrat e dodzuara apo materialet e pgrdorura n8a fumizuesi jane ose nuk jane nd pajtim me

kontraten, ose qe fumizimet apo nje pjosa e ty.e nuk i plotesojne kerkesat e kontntes.

22.3 Fumizuesi, sa me shpejt qe gshte e mundur dhe me shpenzime E veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. Nese

Fumizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do tg kete td drejte te punesoje persona tjere pdr t'i zbatuar

urdhrat dhe te giitha shpenzim€t qe jane pasoje e kesaj, apo qe do te shfaqen pCr shkak te kesaj, Autoriteti kontraktues do t'i
zbresd oga pante qe do te paguhen ose te cilal do tg behen obligim pdr t'iu paguar Fumizuesit.

22.4 Fumizimet qg nukjane te ailesisg se kerkuar do t€ refuzohen. Nje shenje sp€ciale mund t'u vendoset fumizimev€ te refuzua!&
Shenja nuk duhel te jete e atille qe l'i ndryshoje ato, apo te ndikoje ne vleren e tyre komcrciale. Fumizimet e refirzuara fumizuesi
do t'i heqe nga vendi i pranimit, ngse ketg e kgrkon autoriteti kontraktues, br€nda nje p€riudhe qe e sakteson autoriteti kontraldues,
dhe nese kjo nuk realizohet ato do te hiqen me t€ drejte me shpenzim dhe me nezik te fumizuesit. Te gjitha pur#t qe perfshijne
materialet e refuzuan do te refuzohen.

Ncni 23 Pranimi i ptrkohshlm

23.1 Fumizimet do te menen pgrsipgr nga Autoriteti kontraktues kur tgjen€ dor€zuar ne pajtim me kontraten, t'i kene kaluar ne

menyre te kenaqshme testet e kerkuara, dhe te jene autorizuar, si dhe te jete leshuar nje certifikate e pranimit te perkohshgm ose

nese konsiderohet se eshte leshuar.

23.2 Fumizuesi mund te beje kerkese, duke laj meruar autoritetin kontraktues, per nje certifikate te pranimit te perkohshem atehere

kur fumizimd tejen€ te gatshme per pranim tg perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 diGsh nga pranimi i aplikacionil t€

fumizuesit do te veproje sipas njeres nga keto me poshte:

- r'i leshoje fumizuesir certifikat€n e pranimit te perkohshem me nje kopje pdr Autoritetin kontraktues duke thene, nese kjo
eshte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveQ tjerash, edhe daten ne te cilen sipas mendimit te tij jane perfunduar lurnizimet
nd pajtim me kontraten dhe jane te gatshme per pranim te p€rkohshemi ose

- td refuzoje aplikacionin, duke idhene alsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin G cilin, sipas mendimit te tij e kerkon
Fumizuesi per ta leshuar certifikaten.

23.3 Nese nethanat ejashtezakonshme e bejne te pamundur qe te vazhdohet me pranimin e fumizimeve giate periudhes $g fiksuar
per pmnim te perkohshem ose final, autoriteti kontraktues e p€rgatit nje d€klan$ per ta vertetuar pamundesing e tille, nese eshte

e mundur, ne konsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e refiEimit do tg p€rgarftet brenda 30 ditesh pas dales ne t€

cilen kjo pamundesi pushon sg okzistuari. Fumizuesi nuk do te nxis€ shfaqien o k€tyre nethanave p€r te evituar obligimin e

paraqitjes sC furnizimeve ne nje gjendje re pershtatshme pgr pranim.

23.4 Nes€ autoriteti kontraktues nuk arrin ose tg leshoje ce(ifikaren e pranimit te perkohshem ose te refuzoje fumizimet brenda

nie periudhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikalen ne diten e fundit € asaj p€riudhe, peNeq ne rastet

kur certifikata e pranimit te perkohshem konsidorohet se perben certifikate te prfiimit perfundimtar, Nese fumizimet ndahen me

kontrate ne pjese, Fumizuesi do tg keG te drcjrc te beje kerkese per certifikat€ td veQante per secilen pjese.

23.5 Ne raste te dorezimitte pjesshgm, Autoriteti kontraktues rezervon te drejten per te dh€ne pranim te pjesshem e te perkohshem.

23.6 Pas pranimit te perkohshem te fumizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet qe nuk
kerkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontfales. Ai giithashru do tE heqe ndonje mbeturine apo pengese dhe te b€je

ndonje ndryshim te gjendjcs sg vendit te pranimit sig kerkohen ne kontrate.

N€oi 24 Obligimet pEr garrnci

24.1 Fumizuesi do te ganntojg qg fumizimet tejene te rejA te paperdorur4 te modeleve tg fundit dhe te perfshije te giitha
permiresimet e koheve tE fundit n0 dizajn dhe materiale, perveg n€se kerkohet ndryshe ne kontrate. Fumizuesi do rc garantoje qe

asnje nga fumizimet te mos kene defekt q€ shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshteria" Kjo garanci do te mbetet e vlefshme

ne a$ m€nyre qe saktesohet ne KVK.

24.2 Furnizuesi do te jete perdegies per menjanimin e defekteve, ose demeve ne ndonje pjese td fumizimeve te cilat mund te
panqiten, apo te ndodhin giate periudhes se ganncis€ dhe te cilat:

a) rezultojng nga perdorimi i materialeve defektive, mj€she.ise se gabueshme ose dizajnitjo te mire ngs Fumizuesi; ose

b) rezultojng nga veprimet ose mosvcprimet c Fumizuesit giaG periudhes s€ Satancisd; ose

c) shfaqen giale ndonje inspektimi te ber€ nga Auloritcti kontraktues ose ne emer te fij.

24.3 Fumizuesi me shp€nzime te veta do ta pdrmiresoje defektin ose demin sa me shp€jt qe kjo tg mund rc praktikohet. Periudha

€ garancisd pdr te giithe afiikujt e ndenuar ose te riparuar do te filloje perseringa dala ng te cilen eshG b€re nderrimi ose riparimi



sipas vleresimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancise do tg vazhdohet vetEm pdr ate pjesg td fumizimeve qe dshte ndikuar
nga nderimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaqet ndonju defekt ose ndodh ndonje dem gjare periudhes se garancise, autoriteti kontraktues do ta lajme.oje k
Fumizuesin. Nese Fumizuesi nuk anin ta kompensoje demin nga ndonje defekt ose njd dem brenda afatit kohor te palapare ne

njoftim, autorit€ti kontraktues mund te:

a) te konigioje dofektin apo demin vete, ose t€ punesoje dike tjeter per ta bdre punen ne rrezikun dhe me shpenzimet e

Fumizuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti konuaktues do te zbriiet nga pamte qe duhet E paguhen ose
garancite qe mbahen prej Fumizuesit ose nga te dyi
b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje gannci nuk eshte efektive kgrkoni qe te menni shumen e duhur nga Fumizuesi;
ose
c) te nderprese kontraten.

24.5 Obligimet e mirembajtjes do t€ parashihen ne KVK dhe ne sp€cifikimet teknike. Nese kohezgiatja e p€riudhes se Sarancise
nuk eshc e specifikuar, ajo do tejeE 365 dite. Periudha e garsncise do te fillojg ne daten e pranimit E perkohshem.

\eni25 Shcrbimet pas-shitjes

25.1 Sherbim€t pas-shiges, nese kErkohen ne kontrale, do E jepen ne pajtim me te dhenat e parapan ne KVK. Fumizuesi do tE

marrg p€rsiper te realizoje ose te organizoje realizimin e mir€mbajtjes dhe te riparimit te fumizimeve dhe te siguroje shpejt pjeset

rezerve. KVK mund te sahesojne qe Fumizuesi te siguroje ndonje os€ te giilha materialet e me.poshtme, njoftima dhe
dokumentet qE kanE tE bejne me pjesgt rezerve qe i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i blejd nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky vendim nuk do
ta lirojg Fumizuesin nga obligimet e garancise sipas kontrates

b) ne rast te nderprerjes sd prodhimit te pjeseve rezerve, duhet te lajmerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues p€r t'i
mundesuar qe te bleje pjesdt e kerkuara dhe, pas nderF€rjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeseve rezerve. ngse

kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni26 Prunimiptrfundimtar

26.1 Pas skadimit E periudhes sg garancisd ose, ne rastet kur ka me teper se nje p€riudhe, pas skadimit tg periudhes sd fundit, dhe

arehere kur tejene zgjidhur te gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Fumizuesit nje certifikate te p.animit
perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten ne t€ cilen Fumizuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas
kontrates dh€ ne menyre te till€ q€ autorit€ti kontraktues tejete ikenaqur. Certifikala finale e pranimit do te leshohet nga autoriteti
kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i p€riudhes se garancise ose menjehere pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas

Nenit 24 e jene pdrfunduar ne m€nyre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontmktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se gshte realizuar plotesisht derisa tejetd nenshkruar certifikata p€rfundimtare e pranimit
ose derisa tg konsiderohet se kjo gshtg ngnshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa mare parasysh leshimin e certifikates perfundimtarc, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te detyruar per
plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para leshimit te certifikales pgrfundimtare te pranimit dhe te cilat kane mbetur
te parealizuara ne kohen kur leshohet certifikata perfundimtare c pranimit. Natyra dhe masa e obligimove te tilla do te pgrcaktohen

duke iu referuar dispozitave t€ kontmJgs,

Neni 27 Shkclja r k0ntratts

27.1 Pala ka shkele kontraten ngse nuk arin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

27.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e demtuar do te kete td drejte per keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nddrprorjen e kontrates.

27.3 Pdrve9 masave te siperpermendura mund te jep€n demshperblime. Alo mund tejene:

a) deme te p€rgiithshmei ose

b) deme te likuidueshme.

27.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do t€ zbatohen duke
u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Fumizuesit. nga depozit4 ose me pagese nga siguria-

Neni 28 NdErprerja e Kontratts ngs Autoriteti kontrakaucs

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'ijapd Fumizuesit 14 ditg pamlajm€rim, ra nderprese kontraten ne ndonjerin
nga rastet e meposhtme:

a) kur Fumizuesi ne menyr€ pdrmbajtjesoro nuk anin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj konkate;
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b) Fumizuesi deshton ne permbushjen brenda nje afati te arsyeshem te paralajmerimit te dhgne nga autoriteti kootraktues qe

kerkon nga ai te evitoje ndonje neglizhencd apo deshtim per te realizua, obligimet e veta sipas kontrates, dh€ te cilat ndikojne
ne menyre serioze ne realizimin e duhur dhe me koh€ te pungve;

c) Fumizuesi refuzon ose gshtE ngglizhent n€ realizimin o urdhravo administrative t€ dhgna nga autoriteti kontraktuss;

d) Fumizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkontraten pa eutorizim nga Autoriteti kontra.Ltues;

e) Fumizuesi falimenton os€ €shtg duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga giykatat, ka hy.g ne manev€shje
me kedituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato qtshtje, ose eshte ng ndonje
situale analoge qe shka.l(ohet nga ndonje proc.€dure e ngjashme e pErapare ne legiislacionin apo ng negulloret nacional€;

f) Fumizuesi eshte denuar per nje shkelje qd kate beje me sjelljen profesionale, p€rmes nje giykimiqe ka fuqin€ e resjudicata;

g) Fumizuesi eshtd shpallur fajtor per sjellje te rende te keqejo profesionalc te deshmuar me qfarddo mjeti te cilin mund ta
v€rtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Fumizuesi i eshte nenshtruar nj€ gjykimi qe ka forcen e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, perfshirje ne ndonje
organizate kriminale ose ndonje aktivitet tjeter ilegal qe i demton interesat financiare t€ Komuniteteve;

i) Fumizuesi , pas nje procedure tjeter te prokurimit ose pocedure te dhenies sg nje granti tg fiDancuar nga buxheti i
komunitctit, gshte deklaruar se ka bgre shkelje serioze te kontratgs pgr mosrealizim te obligimeve te veta kontraktuese;

j) te gjitha modiflkimet organizative qd perfshijne ndryshime ne personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e Fumizuesit.
perve9 nese keto modifikime regjistrohen ng suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaftesi leter ligiore qe i pengon realizimit E kontrates;

l) Fumizuesi nuk arin te jape gamncine ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi qe e jep garancine apo sigurimin me te
hershem te kerkuar ne kontraEn e tanishme nuk eshte ne gjendj€ t'i plotesoje zotimet e tij.

28.2 Nderprerja do te behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mundesive tjera te Aubritetit kontralitues dhe Fumizuesit sipas

kont ates. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund te nenshkruaje ndonje kontrate tjetdr me nje polt tg netE nE emel te Fumizuesit.
Detyrimi i Fumizuesit p€r E shqr€ permbushjen duhet te pushoje sg ekzistuari menjehere pas nderprcrjes, pavaresisht oga
detlrimet qe mund € jene paraqitur tashme.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit te njoftimit te nderprerjes s€ kontratgs, do ta udhezoje Fumizuesin qe te ndermane hapa
te menjehershem per ta permbyllur ekzekutimin e fumizimeve ne menyre te shpcjte dhe te negullt dhe per t'i zvogeluat ne

minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast te nderprerjes, autorit€ti kontraktues, sa me shpejt qe te jete e mundur dhe ne prani td Fumizuesit ose te pdrfaqgsuesve

te tij ose duke u bere atyre thinjen e duhur, do ta pergarise nje raport mbi fumizimet e dorezuan dhe punes sg realizuar dhe te
beje rexhistrimin e materialeve te fumizuala dhe te paperdorur& Do te pergalitet €dhc njg doklarate e parave qe duhet t'i paguhen

Fumizuesit dhe parave qg i ka borxh Fumizucsit Autoritetit kontraktues ne daten e nderprerjes sd kontrates.

28.5 Auroriteti kontnktues nuk do td jetg i obliguar te b€j€ pagesa tjera p€r Fumizuesin derisa t€ jene perfunduar fumizimet,
ndersa Autoriteti kontralitues do te kete te drejte te mane nga Fumizuesi koston ekstr4 nese ka, t€ fumizimeve ose do te paguaje

shumen qe duhet t'i paguhet Fumizuesit para nderprerjes se kontratgs.

28.6 Nese Autoriteti kontmktues e nderprct kontraten, ai do te kete te drejte te marre nga Fumizuesi humbjet qe ijan€ shkaktuar
nen kushtet e kontratgs te pampara ne Nenin 2 te KVK.

\eni29 \dirprcrjx ngs ana e l,urnizucsil

29.1 Fumizuesi , pasi e ka paralajmdruar Auloritetin kontraktues 14 dite paraprakish! mund ta nderprese kontraten nese Autoriteti
kontraktues:

- nuk anin t'i paguaje Fumizuesit shumat qe duhet tg paguhen ne ndonjg certifikate te leshuar nga personi i autorizuar pas

skadimit te afatit tg fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te persgriturq ose

- e pezullon dordzimin e furnizimeve, ose ndonje pjese tg tyre, per m€ teper se 180 dite, per arsye qe nuk jane specifikuar ne

kontrate ose qg nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit,

29.2 Nderprerja do te Hhet pa paragjykim pdr ndonje td drejte apo autoritet getgr sipas kontrates se Autoritetit kontraktues dhe
Fumizuesit.

29.3 Ne rast te nd€rprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontaktues do ta paguajd Fumizuesin per

humbje ose dem qg mund t'ijete shkaktuar Fumizuesit.

:,leniJ0 I.i,rca madhorr

30.1 Asnjera pale nuk konsiderohot se ka bere mosrespektim ose shkeUe te obligimeve te saj sipas kontrstes ngse realizimi i
obligimeve te tilla parandalohet nga ndonje ngiarje e shkaktuar nga nje forc.e madhore q€ shkaktohet pas dates kur konttala hyn
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ne fuqi.

30.2 Per qellime te ketij Neni, termi "force madhore" do te thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose gnegullimet

tjela industriale, veprimet e armikut publik, luftgrel qofshin te deklaruara osejo, bllokadd, rebelimel, rastet e dhungs, epidemit€,

rreshqitja e tokes, termetet, shrengarat, vetetim4 vershimet, erozionet, traziral civilc, eksplodimet dhe ndonje ngja{e tjeter e

ngiashme e paparashikuar qe eshte pgrtej kontrollit te paleve dhe nuk mund E p€rballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa mare parasysh dispozitat e Neneve l6 dhe 28, Fumizuesi nuk dotejete idetyruarte heqe dore ngagaranciae realizimit,

demet e likuiduara ose nderprerja per shkak te shkeljes nese, dhe deri ne ate mase sa. vonesa e tij e realizimit ose menyre tjeter

dgshtimi per te realizuar obligimet e tij me kontrat€ eshte rezultal i nje ngjarjeje e forces madhore. Gjithashtu, pa marre parasysh

dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do tg jete i detlruar te paguaje interes per pages&t e vonuar4 per

moirealizim ose per ndgrprerje nga Fumizuesi pgr shkelje te kontralgs, nese dhe deri ne ate mase sa vonesa e Autotitetit

kontmktues ose lloj tjeter i deshtimit per td kryer obligimet e tij eshte rezultat i forcds madhore.

30.4 Nes€ odonjera pale konsideron se ndonje rrethane e forc€s madhore ka ndodhur e cila mtmd t€ ndikoje ne realizimin e

obligimeve te Jj, mcnjehere do ta lajmeroje palen tjetot, duke dhene te dhena det8je mbi natyle4 koh€zgiatjen e mundshme dhe

efektin qe kane gjasa ta kene rrethanat. Perveg ngse udhezohet ndrysh€ nga auioriteti konnaktues me shkrim, Fumizuesi do te

vazhdojE t'i realizojd obligimet e tij sipas kontrales pcrderisa eshte mjaft praktike, dhe t€ angazhoje te giitha mjetel e anyeshme

altemaiive p€r te piotesuar ndonje obligim qe ngjarja e forcgs madhore td mos e pengoje ate giate punes. Fumizuesi nuk do te

zbabje mjete te tillaaltemalive pgrveQ nese udhezohet ta beje k€t€ nga autoriteti kontraktues

30.5 Nese Fumizuesi shkakton kosto plotesuese gjate zbatimit te urdhrave te autoritetit kontrallues ose gjate perdorimit te

mjeteve altemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikohel nga autoriteti kontraktues.

\eniJl Zg,idhja miqesore e mosmarreveshjeve

3 I.l Palet duhet t'i bejne te giitha perpjeke per te zgjidhur ne menyre miqesore te giitha mosmarreveshjet qe mund te ndodhin

ndermjer tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmareveshje, palet do ta lajmerojne njera tjetren me shbim p& qendrimet e tyre ne

mosmarreueshje ihe per ndonje zgjidhje qe ata konsiderojne se eshte e mundshme. Nese cilado pale e sheh te dobishme, pal€t do

te takohen dh;te mu;dohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do te i pergiigjet kerkeses per zgjidhje miqesore brelda l5 ditesh

pas kerkeses. periudha maksimaG qejepet p€r aritjen e kesaj zgiidhjeje do te jeG 30 dite nga fillimi i procedures. Nese perpjekja

per te arfitur zgjidhje miqesore deshbn ose nese pala deshton tc pergiigiel me kohe ndaj kerkesave per zgiidhje, G dyja palet do

;e jene te lira tt vazhdojne ne lazen e ardhshme te procedures sc zgiidhjes sd mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetren.

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miqesore G mosmarr€veshjes deshton, palet mund te merren vcsh te p€rpiqen te paitohen permes

institucionit te specifikuar ni KvK. Nese nuk mund te arihet zgiidhja brende 30 ditesh pas fillimit te procedures se pajtimit'

secila pale do te kete te drojtg tg vazhdoje ne fazen e ardhshme te procedurgs s€ zgjidhjes s€ mosmareveshjes

Neni 32 Z8iidhjs c mGmarrlvcshjeve me procedurl giyq&ore

32.1 Nese nuk mund te anihet zgjidhje br€nda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqdsore Fr zgiidhje te mosmareveshjes, secila

pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga giyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

32.2 Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyrgn e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, giykata apo abitrimi.
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PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VE9ANTA

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizoterojne mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrates

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pershkrimi i

nenit
Nr.
Nenit

Ligji i

zbatueshem
dhe gjuha

2.1 Lrgjet e Kosovds qd jane ne fuqi do te zbatohen per te gJitha Qeshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete
gjykata pdrkatose ne Prishtind.

)) Gjuha e perdorur do te jete giuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

9.1
N/A

Sigurimi
10.1

lncotermi iaplikueshem eshte DDP (Delivery Duty Paid).

Programi i

ekzekutimit

11
N/A

Tatimet dhe
marreveshjet
doganore

12.1
DDP (Delivery Duty Paid)

Patentat dhe
licencat

1 3.1
N/A

Periudha e
kryerjes se
furnizimeve

14
Kohdzgjatja e fumizimeve do te jete 30 dit€ nga n0nshkrimi i planit
te menaxhimit.

Cilesia e
furnizimeve

18.2
Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cila

deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne speciflkimin teknik.

lnspektimi dhe
testimi

192 lnspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorezimit dhe ne
perputhje me Nenin 19 te Kushteve te Pergjithshme ne adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontrates.

Pagesa
20 1 Pagesa do te behet nga ana e Autoritetit Kontraktues per furnizimet

e dorezuara vetem ne baze te shumes se vbres se nje Urdher Blerje
te vlefshme te leshuar nga autoriteti kontraktues.

Dorezimi
21 .3 Furnizuesi do t'i bade te gjitha rreziqet qe kane te bejne me mallrat

deri ne pranimin ne destinacion. Furnizimet duhet te paketohen ne
menyre qe te parandalohet demtimi ityre deri ne destinacionin e
tyre.
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Obligimet e
garancionit

24.1

Sherbimet pas
shitjes

25.1 N/A

zgjidhja
miqesore e
mosmarreveshj
ES

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik - Divizioni i
negullave

zgjidhja
mosmarreveshj
es me
procedure
gjyqesore

a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund te lindin gJate

ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet
ndryshe nderm.iet paldve do te dorezohet Gjykaten Themelore-
Prishtin€.

ose

b) kurdo qe palet paitohen, qdo mosmarreveshje ndermjet paleve te
cilat mund te lindin gjate ekzekutimit se kesai kontrate dhe se nuk
eshte e mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet
ne arbitrazh te Tribunali i P€rhersh€m i Arbitrazhit t€ KosovEs
n€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, n€ p€rputhje me
rregullat e Dhom€s NdErkombetare te Tregtise.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal6t duhet te vendosin Per
menyr€n e zgjidhjes se mosmarr€veshf es, gjykata apo
arbihimi.
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FORMULAR PiiR DORTZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Num6r t€ Prokurimit: 616-18-5300-l -3-6

Titulli i kontrat€sr Furniziml me I0 sparata fotogratik proefesional pEr nevoja tE KomunEs

Si pergjigje ndaj letres suaj te fteses per te tenderuar per kontralen e mgsiperme, ne' te poshte

nenshkruarit, deklarojme qg:

L i kemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht peffibajtjet e dosjes sc tenderit. Ne pranojme dispozitai e

saj nU terdsi, pa rezervim ose kufizim.

2, Ne ofrojme te dorezojme, n0 pajtinr me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,

pa rezew€ apo kufizim:

I Furnizimi lne l0 aparata fotografik proefeslonal pgr nevoia t€ Komun€s

3. Qminri total itenderit eshte:

4.955,76 EUR

Dhe n€ fjaru lltt&k$id tt'illtlMJilbatntl

4'Kytenderushtevalidp€rnj€periudh€prejoscmuaj:osedite:30ngadatalinaleperdorezimte
tendergve,

5, Nese tenderijone pranohet, ne marrim persiper te siguroime nje siguri tg ekzekutimit Para

nenshkrimit tg kontrates

6.Neebejm€ketekell(ese,pelketetenderfshenontlmrinePjeles,neseaplikohel)siPartnerne
tonrorririn te udhehequr nga lshcno emrin e udhal,eqebi'll' Ne konfirmojme qg nuk jemi duke 

.

tenderuar pgr t€ nj€jten koniratg me ndonj€ formUlar tjetgi. Konfirmojm€, si partner n0 konsorcium, se

ie'g,ithe pirt".ret, 6ashk€risht dhe veg e veg,jane t€ detyrual.le.liei per realizim te kontrate-s; se.. 
..

p.[".ii [ry..", elhtg i autorizuar te obligoje dhe te mane udh€zime p€r secilin anetar dhe ne emer te

!..iiii 
"reirr 

qe realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, eshte Pergjegiesia e. partnerit 
.

kryesor, dhe s! te g,ithe partnergt ng ndermarrjen e perbasirkevkonsorcium jan€ tE obliguar tg mbeten

ndndurmarrjen e frrbashkevkonsorcium g,ate tere periudhgs s€ realizimit te kontratgs.

7, Ne do ta informojm€ Auloritetin kontraktues menjgherg n€se ka ndonj€ ndryshim.ng nethanat e.. 
..

,eripe'*. ne cilendo faze gjate irnplenrentimit te k;ntrates 
-G.jithu:lltY f t qiTe,9-ht-!Tiiill.T:::

Aitr,i inrorrutut e pasakta ;e jo te plora te cilat jepen me q€llim n€ k€t. konkurrim, mund te kene si

ftzultat per;ashtimin tone ngu Ljo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk sshte i-obliguar te vazhdojs me kel!-ft.""tl-dl:,f^t-,^,

,.r.*on ie dr.jten per te dhene vetem nj€ pjesg t0 kontiat€s. Ai nuk do t€ shkaktojd detyrime ndaj
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